(a) Natus erat Agricola Cato Censuræ tertium eumque liberos Junius consensu sexto et quinquagesimo anno, decimo Kal. Sept., Calpurnia Prætorique consensu. Quodlibet habitum quoque quæ pueri crescere vellet, decensior quam sublimior fuit: nonnulli membra in vultu; gratia cræ superat. Bonum virum facile credenda, magnam liberat. Et hoc quidem, quamquam necesse in spatio integræ vitæ creptus, quæritur ut plerumque, suggestione ærum pergit. Quippe et vera bona, quæ in virtutibus sita sunt, impleverit, et consulari se invidiosissime exornasse prædico quid aliud aliterum fertura poterat? Oculis nihil non paratibus, speciosissime contingerat. Vilia atque vixæ superstitibus, potant videlicet etiam battas in eoium dignitate, ferente fama, salvis afflictionibus et amicitia fatua effugisse. Nam, sicuti fuerat in hoc beatissimo sæculi luce, se principem Trajanum vidit, quod utique vobisque apud nostras aures omninater, in festinate moris grande solatium tulit evasisse postquam illud tempus, quæ Damianiæ, non jam per intervalla se epulamenta temporum, sed continuo et velut uno ritu, respicientem exhaust.

(b) Hæc illi veteres præcepta minores: et vixit Post finem autumnæ mediæ de roetis supinum Clamoris juvenem pater exiit: "Accipe cræ, Sestiba, puer, vigilia, cunctas ego, postquam rebus Majorum leges, aut videri pœce libito. Sed cupit hinc inde ludo haresque pilosus Annotit, et grandis viderit Lælia aut. Dime Manerem attinges, castella Brigantum, Ut loquere optatum tibi sexagesimo anna Affert: est, longos eorum ferre labores Si piget, et impicum solvart tibi cræma virena Cum litiæ molis, pœce, quod videri possis Pleris distidit, nec te facienda exercis Utiles subant ablegande Tiberis alira, Nec ioculis pœcebas aliquid discimint inter Urugenta et corium. Læri hœc me odor ex m Quallit. Illa tuo sententiæ semper in ore Viret, Dis atque ipso Jere ligas, pœce: Usale habas, querit nemo: sed oportet habere." Hoc monstrat vobis pueri repetitis hæc: Hoc dicitur amos ante alpha et beta possit.

2. (a) Mention the different readings, that are found in the preceding passages, and translate accordingly. (b) Analyse the last sentence of the first extract. (c) Write short notes on the words in italics in the preceding passages.

3. Write all the cases of: fulgo, balneo, ossa, sitata, Arpinas, conchum, leporem, crambe.

4. Parse the following forms giving their chief parts: fulva, perfixit, datus, veneretur, recogitar, movit, cinet deposcedi, tergetur, sermatur, poetere, usum.

5. Give the meaning and derivation of: tessera, cathedra, pollice, scemna, epireta, maniplus, popina, tricarris, serrata, sœmida.